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Direktiva për Kornizat Buxhetore (2011/85/BE)

Pas krizës financiare, Komisioni u përgjigj me të ashtuquajturën

“Gjashtëshe”, përfshirë një direktivë e cila nuk kërkon të ketë sisteme

të kontabilitetit publik me të drejta dhe detyrime të konstatuara pikë

për pikë siç e kërkon ligji. Në fakt, është teknikisht e mundur, por e

rëndë për të përmbushur qëllimin e ligjit duke pasur vetëm sisteme të

kontabilitetit publik me bazë monetare.

Shtetet Anëtare duhet të kenë sisteme të kontabilitetit publik sipas

Nenit 3, pika 1:

• të cilët të mbulojnë në mënyrë të plotë dhe të njëtrajtshme të gjithë nënsektorët e

qeverisjes së përgjithshme

• të përmbajnë informacionet e nevojshme për të nxjerrë të dhëna me të drejta

dhe detyrime të konstatuara me qëllim përgatitjen e të dhënave në bazë të

standardit ESA

• objekt i kontrollit të brendshëm dhe auditimeve të pavarura
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Qasja aktuale e SEKSP-ve pas vitit 2015

Një qasje vullnetare dhe progresive:

• Faza 1 (në proces): Rritja e transparencës në Shtetet

Anëtare në periudhën afatshkurtër deri afatmesme përmes

nxitjes së kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të

konstatuara dhe paralelisht përgatitja e kuadrit të SEKSP-

ve (që mbulon drejtimin e brendshëm, parimet kontabël

dhe standardet).

• Faza 2 (në të ardhmen, pa një afat konkret): Trajtimi i

krahasueshmërisë brenda dhe mes Shteteve Anëtare me

anë të vënies në zbatim të SEKSP-ve.

Raport-Progresi SWD 2019 => lidhja

Raport-Progresi SWD 2024 => lidhja
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https://ec.europa.eu/eurostat/documents/9101903/9823491/EPSAS_Progress_Report_2019.pdf
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/detail?ref=SWD(2024)97&lang=en


Katër linjat e punës për SEKSP-të

• Komunikimi sistematik me palët e interesit

• Grupi i ekspertëve për SEKSP-të. Vendimmarrësit e politikave, qeveritë,

audituesit, ekspertët e kontabilitetit, rrethet akademike, organizatat

ndërkombëtare

• Puna teknike që kontribuon në përgatitjen e SEKSP-ve

• Dokumente të publikimit të SEKSP-ve, shqyrtimi analitik i SNKSP-ve,

udhëzues për zbatimin për herën e parë, Korniza Konceptuale i SEKSP-

ve (versioni i rishikuar shkurt 2024), Struktura e SEKSP-ve

• Puna për vlerësimin kosto-përfitim

• Studime të ndryshme, projekt-analizë e efektit

• Mbështetje teknike dhe financiare për kontabilitetin e sektorit publik

me të drejta dhe detyrime të konstatuara në Shtetet Anëtare

• Teknike: ndarja e praktikave më të mira etj.; financiare: grante për

SEKSK-të, RRF, SRSP/TSI4
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Direktiva e Këshillit (BE) 2024/1265, datë 29.4.2024, për
ndryshimin e Direktivës së kornizave buxhetore (2011/85/BE) i

kërkon

• Komisionit Evropian të raportojë, brenda fundit të vitit

2025 dhe çdo pesë vjet pas kësaj date, mbi gjendjen e

kontabilitetit publik të qeverisjes së përgjithshme në

Bashkimin Evropian, duke marrë parasysh progresin pas

analizës së përshtatshmërisë të Standardeve

Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik për

Shtetet Anëtare në vitin 2013.

Lidhja për Direktivën e Këshillit (BE) 2024/1265

Ndryshimi i Direktivës së Kornizave Buxhetore 

dhe shqyrtimi i qeverisjes ekonomike të BE-së

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2024/1265/oj


Takime të grupit të ekspertëve për SEKSP-të
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• Takimi i Grupit të Ekspertëve, 7 maj 2024, virtual

• Shqyrtimi i qeverisjes ekonomike

• Rishikimi i strukturës së mundshme të ardhshme të SEKSP-

ve

• Takimi i Grupit të Ekspertëve, 12/13 Nëntor 2024, në Dublin

• Raporti i Komisionit 2025 për kontabilitetin publik në BE

• Materiale për publikimin e SEKSP-ve lidhur me të ardhurat 

dhe shpenzimet e transferimeve

• Takimi i Grupit të Ekspertëve, 11 shkurt 2025, virtual

• Raport mbi pjekurinë dhe kostot e zbatimit të kontabilitetit

• Rezultatet e mbledhjes së informacioneve me pyetësorin mbi 

përshtatshmërinë e SNKSP-ve



Pjekuria kontabël 2025 dhe 2030 (parashikimi)
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Çmuarje e kostove totale të zbatimit të SEKSP-ve 

në BE në 2025
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Rezultatet e anketës mbi përshtatshmërinë e SNKSP-

ve si pikë e përbashkët referimi për Shtetet Anëtare, 

pyetja 1
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Rezultatet e anketës mbi përshtatshmërinë e SNKSP-

ve si pikë e përbashkët referimi për Shtetet Anëtare, 

pyetja 2
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Rezultatet e anketës mbi përshtatshmërinë e SNKSP-

ve si pikë e përbashkët referimi për Shtetet Anëtare, 

pyetja 3
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Komunikimi

@EU_Eurostat 

@EurostatStatistics 

@EU_Eurostat 

Komisioni Evropian – Eurostat – SEKSP:

https://ec.europa.eu/eurostat/web/epsas/

Arkiva CIRCABC:

https://circabc.europa.eu/w/browse/18db61bc-6649-
44b3-af14-17fcd1c1216c 

Qëndroni të informuar – ndiqni 
mediat sociale:
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https://twitter.com/eu_echo
https://www.facebook.com/ec.humanitarian.aid
https://www.instagram.com/eu_echo/
https://ec.europa.eu/eurostat/web/epsas/
https://circabc.europa.eu/w/browse/18db61bc-6649-44b3-af14-17fcd1c1216c
https://circabc.europa.eu/w/browse/18db61bc-6649-44b3-af14-17fcd1c1216c


Faleminderit

© Bashkimi Evropian 2020

Nëse n uk thuh et n dryshe, ripërdo rimi i këtij pr ezantimi lejohet sipas lejes CC BY 4.0 . Për  çdo  p ërdorim ose ripro dhim të elementeve të cilat nuk jan ë p ronësi e BE-së, mund  
të jetë e nevojshme të kërkohet leje drejtpërd rejt nga mbajtësit përkatës së të d rejtës.
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